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Приложение
к приказу от 09 января 2023 г. Ng 0l & 5

)rЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА для целей бюджетного учета
КРаеВОГО государственного автономного учрежден ия <<Камчатски й
ресурснЫй центр содействия развитию семейных фор* устройства>>

Учетная политика разработана в соответствии с:
- ПРИКаЗОм Минфина от 0|.|2.2010 j\Ъ 157н <Об утверждении Единого плана
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти
(ГОСУЛаРСТВенных органов), органов местного самоуправления, органов
управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципальных) учрежден ий и Инструкции по
его применению) (далее - Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н);
- ПРИК€tЗОМ Минфина от 2З.|2.2010 J\Ъ 18Зн <<Об утверждении Плана счетов
бюджетного учета и Инотрукции по его применению> (лалее - Инструкция М
163н);
- ПРИКЕLЗОМ МИНфина от 08.0б.2018 J\Ъ l32H (О Порядке формирования и
применения кодоВ бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах н€вначенип (лалее - прик€Lз JФ 1З2н);
- прик€lзоМ Минфина от 29.|1.2017 J\lb 209н (об утверждении Порядка
применения классификации операций сектора государственного управления))
(далее - прик€в J\b 209н);
- прик€вом Минфина от 30.0З.2015 М 52н <Об утверждении форr первичных
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами
государственной власти (государственными органами), органами местного
самоуцравления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципЕLльными) учреждениями, и Методических
указаний по их применению> (далее - приказ J\b 52н);
- феДеР€UIЬНЫМи стандартами бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора, утвержденными прик€вами Минфина от 31.12.2016 J\b
256Н, Jф 257Н, jЮ 258н, jЮ 259н, J\Ъ 260н (далее - соответственно СГС
<КонцеПтуальные основЫ бухучета и отчетНости), сгС <<основные средства)),
сгС <Арендо>, сгс <Обесценение активов)), сгС <Представление
бухгалтерской (финансовой) отчетности)), о, зо.12.2017 Jф 274н, j\Ъ 275н, j\b
278н (далее - соответственно сгС <Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>, сгС <События после отчетной даты), сгС <отчет о движении
ДеНеЖНЫХ СРеДСТВ))), от 27 .02.2018 j\Ъ 32н (далее - CI'C кЩоходы>), от 30.05.2018
М 122н (даrrее - сгС <Влиялtие изменений курсов иностранных валют>), от
07.|2.2018 J\Ъ 256н (далее СГС <ЗаIтасы>).



1. Обrrlие положения

1.1. Бюджетный (бухгалтерский) учет ведет кГкУ <Ресурсный центр
социальной заrциты>>.

основанuе: часmь 3 сmаmьu 7 Закона оm 0б.12,20]] J|'p 402-Фз, пункm 4
ИtrcпlрукL|Llu к Еdъпю.пlу плаLtу счеlпов JФ ] 57н,

|.2. СостаВ комиссиИ по tIоступлению и выбытиlо активов устанавливается
о,гдеJlьным приказом директора Учрех<деttия. f{еятельность постояIlно
действующей Комиссии по поступлению и выбытию активов осуществляется в
соответствии с Положением, приведенным в Приложении Jф 1 к настоящей
учетной политике.

l .3. /1ля проведения инвентаризаций Учреждении создается
иIIвентаризаIIионIlая комисQия, обязаннос,ги которой шриведены в Приложении
ль 2 к Ilастоящей Учетr,tой политике. Состав Itомиссии устаi{авливается приказом
директора Учреждения.
основанuе: сmаmья ]1 Закона оm 0б.12.201l ]\k 402-Фз, разdел t/Iп сгс
< Концепmуальные oclloтbl бухучеmа u оmчеп,lltосlпLtD.

1,4. Учреждеtlие пуб-llикует осIlовI,{ые поJlожения Уче,гной по.ltитики на своем
о(lициальtlом сайте путем размещения копий документов учетной политики.
OcHoBartue: пункm 9 сгС кУчеmная полLtmuка, оценочные значенuя u оtuuбкu>.

1.5. При внесении изменений в Учетную политику главный бухгалтер оцеrIивает
в tlелях сопоставлеFIия отче,гности суц{ествеriность измеI{ения показателей,
отражаIощиХ (rинаllсовое положение, финансовые резуJIьтаты деятеJIьI{ости
учрежлеrlия И движеIIие его денежных средств на oclloвe своего
про(lессионального суждеIlия. Такхсе на осFIове профессиоFIального суя(дения
оIlеI{ивается существенI{остL ошибок отчетного периода, выявJIеIIных после
утIrерждения отчетности, в целях принятия репrения о раскрытии в Ilояснениях к
о1,1lетIlости информации о существенIlых оrшибках.
OaloBatlue; пункmьt l7, 20, 32 СГС кУrtеmна.я п()Jll,tпlLlKa, оL|еночньIе зtlаLtеtl1,trl Lt

r_lшшбкu>.

2. Технология обработки учетной информации

2.I. Бюджетный
продуктов 1С
учреждения)).

учет ведется в электронном виде с применением программных
<предприятие) и 1с <зарплата Кадры государственного

оuюваrtuе: пулlкп1 б ИнспlрукL|uLt к EduHoMy плаrD) cLteпloт JVb ] 57н,

2.2. С использованиеМ телекомМуникационных KaHajIoB связи и электронной
подписИ бухгалтерия Учреждения осуществляет электронный документооборот
по сJIедующим направлениям :



- СИСТеМа ЭЛектронного документооборота с территори€шьным органом
Федерального казначейства;
- передача отчетности по н€Lлогам, сборам и иным обязательным платежам в
инспекцию Федеральной налоговой службы;
- передача отчетности в отдеJIение Пенсио}Iного фонда России;
- размеII{ение информации о деятельrrостИ учрехrден ия на офиrlиа-lrьном сайт.с
bus.gov.ru.

2.3. БеЗ надлежаЩего оформления первичных (сводных) учетных документов
любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не
лопускаются.

2.4. I] це,тlях обеспечения сохранIIости электронных ланных бtоджетного учета
отчеf,t{ости:
_ на сервере ежедневно_ на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы
<ПредпРиятие) и 1С <<Зарплата Кадры государственного учреждения);- по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится
записЬ копиИ базЫ данныХ I{a внепrНий носитель - CD- диск, ко,горый хра[rится I]

сейфе главного бухгалтера;
- пО итогаМ каждогО к€Lлендарного месяца бухгалтерские регистры,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумьжный носитель и
по/{шиваются в отдельI{ые папки в хронологическом порядке.
основанuе: пункm l9 ИнсmрукL|uu к Еduнол,tу плану счеmов JVb ] 57н, пункm 33 сгс
к КонцепmуальньIе ocHoтbl бухучеmа 11 оmчеmносm,lt>,

3. Правила документооборота

з.1. Учреждение исполъзует унифицированные формы первичных документов,
перечисленные В Приложении J\Ъ З к настоящей Учетной политике. При
необходимости формы регистров, которые не унифицированы, разрабur"r"uцlrъ"
самостоятельно и утверждаются прик€вом директора Учреждения.

оuюванuе: пуt!кп1 I l ИrtсmрукL|uu к Edurtoлty плаrtу cLlem,oв ,ф l57tt, поdпуtжm Kz>
пуttкпlа 9 сгС кУчеmная полltm,u,ка,, оL|ен.Очtt.ьlе зL!аLt.еtlL!Я u оtаtlбкtt>>, п)lнкtпьt 25_
2б сГС кКолщепmУаЛlэLtlэlе осl,tовtэl бухучеmа Lt, оmчеmrtосmu>

з.2. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения I]
бtодrкетном учете устанавJIиваются В соответствии с Прилояtением J\ъ 3 к
IIастояII{ей Учетной политике.
осlюванuе: пункm 22 сгС <Конllепmуальньrc ос|tовlэl бухучеmа Lt оmчеmносlп,Ll)),
поdпуrtкm. <d> пункmа 9 СГС кУчеm.ная полLtm,uка, оценоltrtые значенLtяu оъtшбкu>.

3.з. При поступленL]и локументов на иностраrIном языке построчный перево21
таких документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения,
коr,орый владеет иItостранным языком. В случае невозможности перевоlIа

и

с



ЛОКУМеНТа Перево/{ы составJIяIотся на отдельном документе, заверяIотся
пOдписыо сотрудника, составивlIIего перевOд, и прикладываются к первичI]ым
lloKyMeHTaM. В СЛlzq39 I{евозможности гIеревода докумен,I,а привлекаетсrI
rIро(lессиональныЙ перево/lчик. Перевод денежных (фиrrансовых) документов
заверяется но,гариусом,
[jсли документы на иностраIlном языке составлены по типовой форме
(идентичны по количесТву граф, их назваI{ию, расшифровке работ , ... д. и
отличаются только суммой), то в отноIцении их постоянных показателей
/{остаточно однократного перевода на русский язык. Впосltедствии переводить
нужнО толькО изменяIощиеся показатели данного первичного документа.
оuюваltuе: пункm. 3 ] сгС кКонъlепmУаЛЬНt)lе основы бухучеmсt L! оп,lчеmr!оспlLtD.

з.4. Формирование эJrектроНных регистров бюджетноt,о учета осуществJIяется I]

сJtедуrоrllем порядке:
- в регистрах в хронологическом порядке систематизируIотся первичные
(сволrrr,tе) учетные докумеI{ты по датам соверIIIеIrия операций, дате принятия к
учету IIервичного документа;
- иIIвеIrтарная карточка учета основных средств оформляется при при}rятии
объект,а к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке,
моlIернизации, реконструкции, консервации и т. д.) и при выбытии. 11ри
отсутствии указанных событий - еяtегодно, на послеltний рабочий день года, со
сведениями о начисленной амор \-изации;
- инвеНтарная карточка группового учета основных средстI] оформляется 11ри
при]Iятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоIlеIIке,
моllерниЗаl\ии, реконс,грукIlии, коFIсерваL\ии и.г. /r.) и при выбы.гии;
- опись I,IFIBе}{TapHыX карточек по учету осFIовных средств, иIrвеIrтарный список
осFlовныХ средств, реестр карточек заIIоJIняIоI,ся ежегодно, в посJIедний деttь
года;
- книга учета б-цанков строгой отчетности, книга анали,гического учета
/IеIlоIIирОванноЙ зарплатЫ заполIIяются ежемесячно, в последIlий д{ень месяца;
- )(урIIалы операций, г.павная книга запоJlIIяIотся ежсмесячно;
- лругИе регистРы, не указанные выше, заIIоJIняются по мере необхолимости,
ссли иное не установлено законодательством РФ.
OcHoBaHue: пункm l 1 ИнсmрукцuLl к EduHoMy плану счеmов ]УЬ 157н.

3.5, }Курнал операций расчетов по оплате труда (ф. 0504О71) ведется разлельно
по счетам:
- кБк 1.з02.1 l ,000 <Расчеты по заработной плате)) и КБК 1.зо2.1з.000 <<Расчеты
I1o наLIисJIениям на выIIлаты по опла].е труда>;
- кБК 1.з02.12.000 <<Расчеты по прочим выплатам));
- KIJK 1.302.96.000 <Расчеты по иным расходам).
основанuе: пункl11 257 Инсп,tрукLluu к Еduнол,tу пJlaHy счеmов lW ] 57н.

з.6. Журналам операtlий присваиваю,гся номера в той посJIедоватеJIьI{ости в
коr,орой они о,грая(ены в IIункте l1 Инструкtlии к Единому плану счетов JYg 157rl.



ЖtУрналы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером,
составившим журнш операций.

з.7 . Ilo истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года)
первичные (сводные) учетные документы, сформированные на бумажном
носителе, относящиеся к соответствующим журналам операция, иным регистрам
бухгалтерского учета, хронологически подбираются и сброшюровываются, на
обложке ук€lзывается: наименование субъекта учета; наименование главного
распорядителя средств бюджета, полномочия которых исполняет субъект учета -
организация, осуIцествляющая полномочия получателя бюджетных средств;
название И порядковыЙ номер папки (дела); период (дата), за который
сформирован регистр бухгалтерского учета (журнал операций), с указанием года
и месяца (числа), наименование регистра бухгалтерского учета (журнала
операций), с указанием при н€lличии его номера; количества листов в папке
(деле).

3.8. ГIервичные И сводные учетные локумен.гы, бухгал.герские регистры
состаI]JIяЮ,I,ся В форме элекl,ронного llокумен.га и на бумажном носи,геле.
Бумажный носитель заверяется собственноручной подписью. Список
сотрудников, имеющих право подписи документов и регистров бюджетного
учета, утверждается отдельным прик€}зом директора Учреждения.

осtювсlttъtе: 9 Закоttа()cllOBaltLte: ча,сl11,ь J сп,tаl,tl,ьu 9 Закоttа оп1 0б.12.20] 1 Jvb 402-Фз, пуttкl11 1]
ИнспlрукL|uu к Еduнол,tу плаllу счеmов JYЬ ] 57rt, пункm з2 сгС кКонъlепmуальные
осItовы бухучеmа u оmчеmносmu), Меmоduческuе указаllLtя, ymlep)rcdetmbte
прuказоJvL Мuнфuна оm 30.03.2015 J\b 52н, сmаmья 2 Закона оm 0б.04.20]1 JYb б3-
Фз.

з.9, Электроt{ные документы, подписанные квалифицироваrIIIой электроltной
rlодписЫо, храняТся в эJIеКтронноМ виде на съемFIых [IосИ,геJIяХ иlлсРормации в
сооl,веl,сТвии с порядком учета и храI{ения съемных FIосителсй иьIсРормации. При
эl]оМ ведетсЯ журнал учета и движения электронных носи.гелей. Хtурнал долже}I
быть процумерован, прошнуроваI] и скреплен llечатыо учреждения. Ведение и
храI{еIIие журнала возлагается приказом директора Учреждения IIа
о,l,ве,гственного сотрудника учреждения.
()сtювсtttъtе: пункm 33 CI,C <Конъlепlпуа,льllьlе ocltolbl бухучеtпа ч, oпlLtem.tloclп1,!>
пункm l4 ИtrcmрукL|uu к Еduнол,tу плану счеmов дlЬ t 57н.

4. План счетов

4.1. Бюджетный учет ведется с использоваIIием Рабочих планов сче.гов,
у,гверждеIIных Инструкциями к ЕдиIrому плану счетов NЬ 157ll, Инструкцией j$r
l62H,
осtюванъtе: пункmьt 2 u б ИнсmрукL|uLt к Еdъшолlу плаLtу счеl.tlов дlЬ l57H, пункm l9
а'С кКонъlепm.уальtlьlе ocLloтbl бухучеmа ч оmчеmносmu>, поdпункm кб> пункmа



9 Ct'C кУчеmнаst полuп,luка, оL|еrючllьIе знqLtеttLtrl tt оutuбкu>.
Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому

пJIанУ счетов J\s |57н, Учреrкдение прI,IМеняет дополнительные забалансовые
счета, утвержденные приказом.
основаttuе: пункm 332 ИнсmрукL|uu к Еduнол,tу плану счеmов JФ ]57tl, пуrп<пl l9
СГС < КонцепmуQльл,tьlе ocHoBbl бухучеmа Lt omLtemHoCmLlD.

5. Учет отдельных видов имущества и обязательств

5.1. Бtодrкетttый учет ведется по tIсрвичI{ым lцокументам, которыс подвергаIотся
текущему контролIо специалистами, в рамках своих llолномочий:
- Щиректор Учреждения, его замеотители;
- Главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
- I4гIые дол}кt{остные лица Учреждения в соответствии со своими
обязаttностями.

5.2. ПоЛожение О внутреннем финансовом контроле и график проведения
внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности приведены в
Приложении j\Ъ 4.

осtюванuе: пункmьt 3, б Инсmрукt|uu к EduHo"My плаrlу счеmов J',lb ]57rt, пункпо 23
CI-C кКонtlепmуаЛьные ocHoBbl бухучеmа u оmчеmносmu)).

5.З. ЩЛЯ СЛУЧаеВ, Которые не установлены в федеральных стандартах и других
rIормативно-правовых актах, регулируюшIих бюдrкетный учет, метод
определения справедливой стоимости выбирает комиссия Учреiкдения по
IIоступJIеtlиIо и выбытиtо активов.
Oc:ttoBaHue: пункm 54 сгС кКонtlепmуальLtые octloтbl бухучеmа ч оlпчепlносmu).

5.4. В случае если для показателя, необходимого для ведения бюджетного учета,
I{e устанОвлен метод оценки в законодательстRе и в настоящей учетной политике,
то величина оценоLIного показателя определяется профессиональным суждением
главI{ого бухгалтера.
OcHoBaHue: пункm б сгС <Учеmrtая полllлluка, оL|еночньlе зI7а,Ltенuя u оuлuбкъt>>"

6. ОсllовIIые срелства

б.1. Учрех(дение учитывает в составе основных cpellcTB материальные объекты
имущесТва, незаВисимо от их стоимости, со сроком полезIIоГо использоваI{ия
более 12 месяЦев, а также [rlтампы, печати и инвеIiтарr,. Перечень объок1ов,
ко,горые о1,I{осятся к группе <<ИllвеI,Iтарь произволственttый и хозяйственный>
Ilриведеtt в Приложении Ль 5 к настояrцей Учетtlой по-тlитике.

6.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплектом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости,



ИМеЮЩие оДинаковые сроки IIоJIезного и ожидаемого использования:
- мебеJIь для обстановки одного помещения: столы, стеллажи, шкафы, пOлки
навесные, напольные;
- компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы,
КОМПЬЮТеРНЫе Мыши, клавиатуры, коJIонки, акустические системы, микрофоны,
веб-камеры, устройства захвата видео, внешние 'Гl3-тюнеры, вI]ешние
IIакоIlители Ila жесl.ких дисках.

Ife сLIитае],ся суu{ественной cToLIMocTb до 20 000 руб. за один
имуш{ественl,tый объект, кроме особо ценного имущества утвержденноI.о
учредителем.
IIеобходимость объедиltения И конкретный перечеrtь объединяемых объектов
определяет Комиссия Учреждения по llоступлению и выбытиIо активов.
осtювалtъtе: пуLlкm ]0 сгС KOcHoBrtbte среdспlва,)).

6,3. I]диrlицей учета основных средств является иIrвеI{,гарный объект. Каждому
иI{веI{тарному объекту осIlовных средств IIрисваиI]ается иI{веFIтарttый номер.

уникальный инвентарный номер состоит из десяти знакоts и присваивается
в Ilоря/lке:
l-й разряд - амортизационная группа, к которой отнесен объек1. при приrIятии к
учеl,У (np' отI{есенИи иI{веI{ТарногО объекта к 10-й амортизаtlлtогtной группе в
данноМ разряде проставляется uOo); 2-4-Й разряды - код объекта учета
син,гетического счета в Плане счетов бюдх<етного учета (прило>lсение 1 к приказу
Мин(lитrа от 06. |2,2010 j\Ъ |62н); 5-6-йразряды - код группы и вида
синтетичесI(ого счета Плана счетов бюджетного учета (приложение 1 к приказу
N4инфина от 06.|2.20|0 N'9 162н); 7-|о-й разряды - порядковый номер
не(lинансового актива. основанuе; пункm 9 сгС косrювньtе среdсrпва)), пункm 4б
ИttсtllуэllкL|uLt К Еdъпюл,tу плану cLteпloB JФ t 57tt.

6.4. С материаЛьно-отвеТственным лиIlом заклIочается l{оговор о ttолной
ин диви ду ально й м атер иаJlь ной ответств е н ности .

6.5. I-Iрисвоеtrный объекту иrтвентарный номер доJIжен быть обозначегt
маl,сриаJIьItо-о,гRетстtsеIiI{ыМ лицом в присутс,гвии уполномоченного члена
Комрtссllи по гrостуIIJIению и выбытию актиI]ов путем прикрепления к нему
жеTона, нанесения на объект учета краски или иным способом, обеспечиваIоlцим
сохранность маркI4ровки. В случае если объект явJIяется сложны]\{ (комплексом
конструКтивнО сочленеIIных предметов), инвентарный номер обозначается Ila
кажлоМ составлЯющеМ элементетем }ке способом, что и на сJIоrt<ном объект.е. При
IJевозможнос,1,Il обозна,lеttия инвентарного номера на объекте осI]овrIого
средства, присвоеtтный ему инвентарнr,tй номер примеttrlется в целях
бухга"птерского учета без нанесеIIия lta объекl, осIlовIIого срс/]ства.
()снrlванuе: пункm 4б ИнсmрукL|l.tu к Еdъtнопtу плсJltу CLteпloB Jft ] 57ll.

6.6. Аналитический учеr,осIlовt{ых средств ве/]е,гся IIа иIIвеII.гарIIых карточках,
о,гкрываемых на соответствуIошII{е объекты основIIых средств, за исключеFIием



объектов библиотеLIного фонда и объектов движимого иN,Iущества, стоимостьIо
до 10 000 рублей включитеJIьно. Инвентарная картOчка учета 0снOв}Iых средств
открывается на каждый объект основного средства.
ослюваtluе; пуtп<m 4б ИнсmрукL|Lll,t к Еduнол,tу плаLlу cLlemoB "ф ] 57н,

6.7. ЗатРаты пО :]амеIIе отдеJIьIIых составных частей объек],а осLIовI{ых средс1в, в
1,ом чисJIе прИ каI]и,гаJIЬ}Iом ремонте, вклIочаIо,гся в момент их t]озникновения l]
стоимость обт,екта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие
расхолы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. tанное
правило примеIIяетсrl к следуюlцим группам основrIых средств:
- маIпиLIы и оборулова}rие;
-,гранспортные cpel]cTBa;
- инвентарь производственный и хозяйственный;
основанuе; пулlкm 27 сгС KOcHoBHbte среdсmва>.

6.в. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта осFIовного
средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей
не выделена в документах поставlцика, стоимость таких частей опреlIеляе.гся
IIропорIlионально сJIедуюtr{ему показатеJIIо (в порядке убывания ва}кности):
- I,IJtоI-I{адрr;

- объему;
- весу;
- ИНОМУ ПОКаЗаТеЛIо, Установленному комиссией по постуIlлеLlию и выбыr,иtо
активов.

6.9. Зат,ратЫ на создаI{ие активов при проведении регулярных осN4о.гров FIa
предме1] наличия дефектов, являющихся обязательным условием их
эксплуатации, а ,гакже при проведении ремонтов формируlот объем
произведенных капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости
объекта основIIых средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта
осIIовI{ыХ средстВ сумма затраТ на проведение прелыдущего ремонта подJ]е}кит
сIlисанию В расходы текущего периода. Щанное правило применяется к
сJ]е/{уюшlим группам ос[Iовных средств:
- маIпины и оборудование;
- транспортные срелс.гва;
осtюванuе: пунl{m 2в сгС KOcHoBHbte среdсmва>.

6.10. Амортизация объекта основных средств начисляется
lIо.поrкений:
* Ila объект основных
FIачLIсляется линейным

средств стоимостью свыше 100 000
способом;

с учетом следуюlIIих

рублей амортизация

- на объекТ основнЫх средсТв стоимостью до 10 000 рублей включительно,
амортизация не начисляется;
- на объекТ библиотечногО фонда стоимостью до 100 000 рублей включительно,
амор],изация начИсляется в размере l00% первонаLIа.llьной стоимости при выдаче



его в эксплуатаI{ию;
- на иной объект основных средств стоимостью от 10 000 рублей до 100 000
рублей включительно, амортизация начисляется в размере 100% первоначальной
стоимости при выдаче его в эксплуатацию.

Основанuе: пункm 39 СГС KOcHoBHble среdсmва>.

6.11. В случаях, когдаустановлены одинаковые сроки полезного использования
и метод расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных
средств, Учреждение объединяет такие части для определения суммы
амортизации.
основанuе: пункm 40 сгС <OcHoBHble среdсmва>,

6.12. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на
дату переоценки пересчитывается пропорцион€Lльно изменению первоначальной
стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после
IIереоценки равнялась его переоцененной стоимости. Пр" этом балансовая
стоимостЬ И накопленнаЯ амортизациЯ увеличиваются (умножаются) на
одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить
переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.
основанuе: пункm 41 сгС KOcHoBHbte среdсmва>.

6.1з. Срок полезного использования объектов основных срелс,гв устанавливае1
комиссия по поступлению и выбытию ак.гивов.
осtюванuе: пункп1 35 сгС KOcrtoBHbte cpedctпBa>,

6.14, основные средства стоимостLю до 10 000 рублей вклIочительно,
I{аходяЩиеся В эксплуаТаL\ии, учитываIотся на заба-цансовом cчeTe псl балансовой
сl,оиN,lости.
()cHoBartue; пункm 39 сгС <OcHoBttbte среdсmва)), пуLtкm 373
ИнсmрукL|uu к Еduнол,tу плаrtу счеп,lов Jrlb ] 57rt.

6.15. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов
распределяются в первоначальнуIо стоимость этих объектов пропорционально их
стоимости, указанной в договоре поставки.

6.16. Передача в IIользование объектов, которые содержатся за счет
учрежIIеIIия, отражаетсЯ как BIryTpeHIIee tlеремеIIlеI{ие. Учет таких обr,ектоll
веllетсЯ I{a допоJIнителы{ом забалансоВоI\,I счете 4ЗI-I <<Имуш{ество, I1ередаIIное в
пользование - не объект аренды)).

6,1]. С цельЮ сохраI{FIостИ имупlества (мебе-ltи, иIIвеII.гаря и
обору.ltоВапия),Itахо/{яIцегося в помещении (комIIате, складе, гараже, мастерской
и ,г.lr.) подразделения, учре}кдеI{ия материально-ответствеtIное лицо составляет
описЬ имушIесТва (ПриЛожение Jt 7 к настоЯщей Учетной политике). Опись



составляется в двух экземплярах, а в случае нахождения в кабинете имутIIества,
закрепленного за нескопькими материапьно_ответственными лицами,
дополниТельнО длЯ каждогО материально-ответственного лица. Первый
экземпляр располагается на видном месте в помеш{ении (комнате, складе, гараже,
мастерской и 

".r.), 
второй (и последующие) хранится у материаJIьно-

ответственных(огО) лиц(а). При изменениИ количества предметов материаJIьных
средстВ в помеЩении (комнате, складе, гараже, мастерской и т.п.) составляется
новая опись.

7. Материальные запасы

7 ,\, Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальI{ые
объекты, указанные в пунктах 9В-99 Инструкции к Едиrrому плану счетов J\il
15JH, а также производствентrый, хозяйственный и мягкий инвентарь, перечень
которых утверждается Положениями учрежllегttай. I-[риrrятие к бухгалтерскому
учсl,у материальных запасов, используемых в деятеJILrIости субъекта yLIeTa в
l,ечениИ периода, гIревыIIIаюIцего l2 месяrlев, осуlllествляется с определеI{ием
посl,ояIIно действуюшlей комиссии по постуtlлепик) и выбы.гию активов.
Оuюванuе: пункm l0 СГС кЗапасьt>.

Операции по tIостуI]лению, BIIyTpeHHeMy перемеш{ению, выбытиIо материаль}Iых
заiIасоВ оформ_lrЯIотся бухr,а-lrтерскими заIlисями IIа основаIIии IlалJIе}каtItе
оформлеIIIJых актов.

основанuе: пункm I 14 Инсmрукцuu к Еduнол,tу пЛану счеmов М ] 57н.

7.2, Списание материальных запасов производится по средней фактической
стоимости. Списание матери€lJIьных запасов оформляется актом 1ф. оsо+zзо;.
Акт применяется для оформления решения о списании
служит основаIIием для отражения в бюджетном учете

материальных запасов и
У.lреждения выбытия со

мех(ду
JIиIIами

сч етов бюдя<етrtо го учета материал ьных заIIасо в.
основанuе; lxyHnm 10В ИнсmрукL|uu к Edurtoл,tY пЛсlну cltemoB ЛЬ l57rt, Ilрuказ 52 tt.

7 .з. Уче,г двия(еI,Iия материальных tlеt;tlостей в}Iутри оргаIIизации
сl,рук,гурными подраздеJIеI{иями или материальноотвеl.сl.веIIными
о(lо pM"ll яется требо BaIl ием- накла/]ной (ф. 0 5 042 04)

7.4. Выдача В эксплуатацию на нужды Учреждения канцелярских
принадлежностей, запасных частей и хозяйственных матери€lJIов оформляется
Ведомостью выдачи п,Iатери€tльных ценностей на *ryrniu, уrр"*д.""" (ф.
0504210). Эта ведомость является основанием для списания матери€Lльных
запасов.

1 .5. C,leT, 02 <N{атериальIIые I{енI{осl,и на храIIении) IIредназttачен /UIя yLIeTa
материаЛьrIыХ IIенIIоо],ей УчрежДения, не соотве,гствуIопlих кри.гериям активоI],
ма]]ериальr{ых ценностей, принятых учрежllеFII4ем на хранение, в перерабо.гку, а



также имущества, в отношении которого принято решение о спиQании
(прекращении экспJIуатации), в том числе в связи с физическим иJIи мOральным
износоМ и невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего
использования, до момента его демонтажа (утилизации, уничтожения).
УчитываютсЯ на забалансовоМ счете в условнОй оценке: один объеIст один рубль.
основанuе: пункm 335 ИнсmрукL|uч к Еduнопtу плану счеmов ]',lb I57H

7,6. Счет 2] <N4атериальные ценности, выланные в личнOе пользование
работ,tlикам (сотрУ2iтlикам) предназначеII ДJIЯ уr19.1.u сРормсrrrrого обмуI{дироваIIия,
сIIеIlиалЬгtой одежllЫ и иного имуIцества, вI)I/IаI{I,Iого учрея(/]еIIиеN4 в JlичI{ое
IIоJ]ьзоваIIие работникам для выпол[Iения ими служебных (llолжностлrых)
обязанностей, в целях обеспечения коI]троля за его с:охранностью, целеl]ым
испоJIьзОванием и движением. Принятие к учету обт,ектов имуlI{естI]а
осуUIествJIяется на осI{овании первичIlого учетного докумеIIта по балагтсовой
с,гоиN4остtt. Rыбытtас объектов имущества с заба.паttсового у.{ета IIроизвоllиl.ся IIа
осIlоваItии первичI{ого учетного докумеI]та по стоимости, по которой объек.гы
бы.llи ранее приняты к забалансовому учету.
АналитИческtай учеТ по счетУ ведетсЯ в Карточке количествеI{но cyMMoBoI-o учета
материальных ценностей в разрезе поJIьзоваr,елей имуIIIестI]а, мест еI.о
FIахождения, по виlIам имушIества, его колиLIеству и стоимости.

1.7. ФаКти,IескаЯ стоимость материальных запасов, поJIученrIых в результа,тс
ремоI{,га, разборкИ, утилиЗации (ликвидlации) осItовных сре/1ств или иIIого
иNlуlцесl,ва, оIIределяе.гся исходя из:
* иХ справедЛивой стоимострI FIa датУ приIrятиЯ К бrоджетltому учету,
рассчитанной методом рыночных цен;
- сумм, уплачиваеIиых Учрежлением за достаRку материальных заласов,
IIрI4I]едеНие иХ в состояНие, пригОдное дJIя испоJIьзоваI]ия. OcHoBaHue; пуltкlпьL
-, 2 - б 0 с I,C < Kot пlепtllуальн ble о с н ов ы буху чеmа u о l,]1 ч еlпн о с lпu ).

8. С,гоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

f{анttые о рыночrrой rleнe безвозплездно полученных нефинансовых актиI]ов
доляtны быть подтверждены документаJIьI]о :

- справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
llрайс-листами заводов-изготовителей ;

с г] равкам и (дру гим и rIодтI]ерждаю шlиN{ и докуме нтами) оцен lци ко в ;- иrr(lормацией, размеlцеIlной в сми, и.г, д.
В случаях невозмоЖrIостИ llокуменТаль}{ого подтверх(дения сТоиМос.I.I)
определяе,гся экспертным путем.

9. Расчеты с подотчетными лицами

9.1. Щенеrкные средства выдаются под отчет на основ анмиприк€ва директора
Учреждения илИ служебнОй записки, согласованной с директоропл УчрежденЙя.



I]ЫДаЧа ДеI]еЖFlых средств пoll ol,LIe,I IIроизво/_{ится путем IIеречисления IIа
зарплатI{ую карту матерIlаль}Iо ответственI]ого JIица.

9.2. Учреrкдение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам.

9.3. Ilpe2le"lIbrlarl сумма выдачи де}Iежных cpellcl,B I,Io/l отчет (за иск,тttочен14ем
расхолов на команлировки) устаlIавливается в размере 100 000 (лвадцать тысяч)
рублей.

FIa основании распоряжения лиректора Учреждения в исключительных
случаях сумма Mo}IteT быть увеличена (но не более лимита расчетов наличFIыми
средствами между юридическими ллrцами) в соответствии с указанием Банка
России.
осtюваtluе: пуLtкп1 б .указанuя Банка Poccttu оm 07. t 0,20] 3 Jvb 307з-у.

9,4. /dенежI{ые средства выдаIотся под отчет на хозяйс],RеI,{IIые I{ужды Ila срок,
который сот,рудник указал в заявлении на выдаLIу деt{еж}Iых средстR поlI оl.че1.,
но не более пяти рабочих дней. По ис,гечении этого срока сотрулник должеII
отчитаться в течение трех рабочих дней.

9.5. IIри rlаправлеIIии сотрудIIиков УчреждеItия в сltужебIIые командировки IIа
территории России расхоДы возмещаются в соответствии с ПостановлеI{ием
I1равите"тIьства Itам.Iатского края от 29.0 |.2010 Nь 43-П <О размерах возмеrцения
pacхOlloB, связанI{ых сО служебными коман/{ировками на территории Российской
Фелерации, работникам оргаI{изаций, финансируемых за cLIeT средств краевого
бкlлже,га>. ВозмеIIlение расходов на служебtтые коман/цировки, преI}ышIаIопIих
размер, установЛенныЙ Прави,гельством рФ, г]роизволится при наличии
эконоNIии бюдlжетных cpe/lcTв I]o фактическим расходам с разреIпеIIия fJиректора
Учрелtления, оформленного приказом.
OcHoBaHue: пункпхьt 2,3 посmановленuя IIравъtплелl)сm.ва, Кал,tчаплско2о края ol11
29.01.2010 ],lb 43-П.

9.6. I-Io возврапlеltии из командировI(и сотруlI}Iик пре/lставляет аI]аЕIсовый отчет,
об израсходог]а[IIlых суммах в тече}lие трех рабочих Дней.

9.1. Пределr,ные сроки отчета по выданI-1ым ловереI{IIосl.яN,l на IIолуtlение
материаJ{ьных ценЕIостей устанавлIlваются следуюlцие:
- I] теIление 10 календарных дней с момента поJIучения;
- в течеНие З рабО.tих днеЙ с момента IIолучеIIия материаJIьных цеltностей.

f(овереrrности выдаIо.гся
lloI,oBop о полltой ма.гериаJtьной

Iптатным сотрудникам, с коl.орыми заклIочеII
отl]стствсIIIIости.

9.В, АваrIсовые отчетЫ брошrорУIотсЯ в хроноЛогиLIескОм поря,цке в после длlий
день отчетIIого месяца.



10. Расчеты по обязательствам

10.1. ЩЛЯ РаСЧеТов tltэ обязательствам применяется счет l .З03.00.000.

10.2. Аналитический учg,. расчетоI] по пособиям И иныМ соIIиаJIьI{ым выпJIатам
I]е/дется I] разрезе физlлческих JIиrl - получа.гелей социальных t]ыплат.

10.3. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе
сотрулникоВ и другиХ фlrзическIlх лиL{, с которыми закJIIочены бесорочные
l1оговора,

11. Щебиторская и крелиторская залолжеIIностI)

1 l .l . lебиторская задолженность списывается с учета IIосле того, как Itомиссия
по постуПлениЮ и вьiбытИю активОв признает ее сомНительноЙ или безнадех<ной
к взысканию В порядке, утвержденноМ Полоя<еНием о признании дебиторской
заIIоJIженнос,ги сомI{ительttой и безнаделсtIой к взысканиIо.
оuюванuе: пункm 339 Иrcm.pyrL|uLt к Edurto"uy п]lану счеmов ]\h 157t.t, пуrtкпl ! l
CГC <!охоdы>.

1 1.2, Кредиторская за,цол}кенность, не востребованная кредитором, списывается
rta финансовый результат Ila осно вании приказа лиректора Учреждения, Реrпение
о списании r|ринимается на осI{овании даIлных прове/{еI-tной инвентаризации и
сзIужебной записки I,лавного бухгал,гера о выявJlеIIии кредиторской
заl]олженности, I{e востребовантlой крелиторами, срок исковой лавности по
которой ис,гек. Срок исковой давности определяется В соотве.гстI}ии с
законодатеJIьством РФ.

одновременно списанная с балансового yLIeTa кредиторская
задолженностЬ отражается [{а забалансовоМ счете 20 <Задо-тtя<енность, Ilc
востребованI{ая кредиторами)).

списаlltае задолженriости с забалансового учета осуl]{естRляется по итогам
иIlвсIt],ариза|\ии за/lолжеI]IIости Ija осIIоваIIии реIIIе}Iия Иllвеll.t.аризациогlttой
Комрtссии У.tреждеIIия:
- по I4стечении пя,ги лет отра}кения задол}кеrIIlости tта :забалансовом учете;
- по заверIпении срока возможного возобновJIения процедуры взыскания
заllоJI}кеНностИ согJI асно действующему законода]]еJI ьсl.ву ;

- IIрИ IIаJIиLIиИ lIокументов, IIоlI,гверя(лаюп{их IIрекраUlе[lие обязательства в
свя:]и со cMepTbto (ликвидацией) контрагента.
Кре7диторскаЯ задоJI}кенность списывается с баланса отдельно по каждому
обязательству (кредитору).
основаt-tъtе: пункmы 37 ], 372 ИrtcmpyKL|LtLl к Еduнол,tу плану ct-lemoB дЬ ] 57н.

12. Инвентаризация обязательств и имуIrIества

ИнвентаризациИ обязательств и имущества проводится на основании



приказа директора Учреждения в соответствии с порядком
приведенном в Припожении JYs б к настоящей Учетгtой полиТике.

и графиком,

13. Финансовый результат

1З.1. Учрехrдение все расходы производит в соответстRии с утIrержденной на
ОТЧе'ГНЫЙ ГоД бюджетноЙ сметоЙ и в прелелах установленных лимитов
бtодrкетных обязательств на соответствуIоtций финатIсовый год.

1З.2. IJ составе расходов булущих периодов I]a счете 1.401.50.000 <Расхоllы
бу.цуrцих llериодов) отра}каIотся расходы по страхованию имуILIества,
гражданской ответствеI{ности, приобретению неискJIючительного права
t]ользования нематериальными активами в f,ечеI{ие нескоJIьких отчетI{ых
периодов.

Расхо2lы будуrцих периодов сtIисываIотся на фиttаIIсоtзый резуJrы,ат
'I'cJ(ylllcl'o фиttаtIсового I,ода paBIIoMepI{o по 1l12 за месяIl в,геLiеI{ие tIериода, к
КОтороМУ они относятся. По договорам страхова}Iия, а так}ке договорам
неисклIочительного права пользования период, к которому относятся расходы,
РаВеН СРОКУ деЙствия договора. По другим расходам, которые относятся к
бУЛУrцим Периодам, длительность периода устаI,Iавливается директором
Учреждения в приказе.
OcHoBaHue: пункmьt 302, 302, ] LIHcmpyKL|uu к Еdъшом.у плаllу счеmов ]{s t57H,

l 3.3. В Учреrкдении созлаIотся - резерв на прелстояц{ую otIJIaTy отпусков.
Осtювсuttlе: пункп,1ы 302,302.] ИнсmрукL|Ltu к Еduнопtу пJlalty счеmов JФ l57H
пуr!кп1, 1l СГС <!oxodbt>.

14. Санкционирование расходов

ПРИНятие бюджетных (денежных) обязательств к учету осуществлять в
IIРеДеЛаХ ЛИМиТоВ бюджетных обязательств в порядке, приведенном в
Приложении J\Ъ 7 к Учетной политике.

15. События после отчетной даты

ОтРаЯ<ение в учете событий посJIе отчетной /Iаты, признание в
бУхгалтерском yLIeTe и раскрытие в бухl,алтерской (финансовой) отчетI-1ости
СОбытиЙ посJIе отчеr,ной даты осупiествляется в соответствии с ФСБУ <Событ,ия
после отчетной даты)).

Событиями после отчетной даты признаIотся:
- СОбытия, подтверх(дающие усJtовия хозяйственrIой деятельIIости

учрежлеIIия, супIествовавIiIие на отчетнуIо дату;
- СОбLIТИя, свиI{е,I,еJIьствуюIцие об условиях хозяйственной леятельI{ости

учрежде[Iия, возникших на отчетную дату;
- события после отчетной даты, информация о которых является



существенной, учреждение определяет самостоятельно исходя из общих
требованlлй к бухга_птерской о,гчетности.

1б. Бюджетная отчетIIость

16,1. Iiюджетная отчетI{ость составляется rla основаIIии аIIалитиIIеского и
сиIlтетиЧеского yLIeTa Iro формам, в объеме и R сроки, установлен[Iые
I]Ы ЦlеСl'оЯ trцеЙ оргаtlизациеЙ и бюджетныN,{ законодательством (приказ NДинфина
оТ 2в.12.2010 М 1 91 н). БIодltетная отчетIlость представJtяется главному
распорядителю бюджетных средств в установлеr{ные им срокр1.

16.2, БtОджетная отчетlIость формируе,гся и хранится в виде эJrектрон}{ого
lloKYMeHTa В иrrформационноЙ системе (1С учреждеIlие)). Бумах<ная копия
комIIJIекта отчетности храI{и,гся у главного бухга"тIтера.
оuюванuе: часmь 7. ] сmаmьu l3 Заколtа оm 0б. t2.20I l 

^lb 

402-ФЗ.

1].1. ГIРИ cMerle лиректора или главного бухгалтера Учреждения (далее
увоJI[,няемые JIрlца) они обязаIlы в рамках пере/{ачи леJI заместителю, I{oBoMy
ДОJIЖНОСТНОМУ ЛИцу, иному уполномочеt{ному лоJIжност}Iому JIиIiу учреждения
(даlrее - уполномоLIен}Iое лицо) передать /IокумеI{ты бухгалтерского учета, а
также печати и цIтампы, хранящиеся в бухга"uтерии,

11,2, Перелача бухгалтерских документов и печатей прово/{ится на ocнoBal{plLI
rIpLl каза директора Учрежд ения.

|7,з. IIередача документов бухучета, печа,гей и IIIтампов осуществJIяется IIри
участии Комиссии, создаваемой в Учреждении.

прием*шередаI{а бухгаrlтерских докумеrIтов оформляе,гся актом приема-
rIерелачИ бухга-штерских докуменТов. К акту IIриЛаI,аетсЯ tlеречеItь пере/lаваемых
документов, их количество и тип.

Акт приема*rIереДачи деЛ /lолжен полностыо отражать все суtцественIlые
IIе/lоста]]ки и нарушения в оргаIIизации работы бухгалтерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномоLIенным лицом)
принимающим дела, и членами Комиссии.

При необходимосТи членЫ КомиссИи вклIочают В акт своИ рекомеIlд ащии
и Ilре/IJIожеIIия, которые возникли при приеме-передаче дел.

Il ItомиСсиIо, указаIIIIуrо в ITyIrKT,e З IIас,гояш(его IIоря7lка, вклIочаются
сот,ру/{IrикИ Учрежденlая и (и"lIи) учреди,IеJIя в соответствии с приказом IIа
IIерелачу бухгалтерских докумеFIтов.
1] .4, I1ере7lаrотся следующие документы:

\7,



- учетная поJIитика со всеми прилох(ениями;
- квартальные kI годовые
декларации;

бухгалтерские отчеты и балансы, налогOвые

- ПО ilЛанированию, в том числе бюджетная смета учреждения, план график
закупок, обоснованрlя к планам;
- бУХГалТерскИе регистры синтетического и аналитического учета:
- кIIиги, оборотные ведомости, карточки, журIrаJIы оrrераций;
- Ilалоговые регистры;
- о задоJI)I{енности У.rреждеI{ия, в том LIисJ]с IIо yIIJlaTe I{а.поI,ов;
- о состоянии лицсвых ctIcToB Учреясдеrlия;
- lrо уче,гу зарплаты и по персонифицироваI{}Iому учету;
- ДОr'ОВОРы с поставщиками и подрядчикаN,{и, коII,грагеIIтами, аренды и т. /l.;
- /{ОГоВоры с покуIIателями усJIуг и работ, по/{рядчиками и поставtциками;
- УЧРе/IИТеЛьI{ые докумен,гы и свидетельс,Iва: IToc],aIIoRKa I{a учет, IIрисвоеI{ие
IIомеров, вIIесение записей в единый реестр, колr,I I.I т. п,;
- О НеДВИЖИМом имуIцестве, транспортI{ых средствах Учреждения:
СВИДеТеЛЬства о праве собственности, выписки из ЕГРГI, паспорта транспортных
средств и т. п.;
- Об ОСНОВных средствах, нематериальных ак],и}Jах и товарноматериаJIьIIых
llеlIIlос,гях;
- аКТЫ О РеЗУJrьтатах поrlrIой инвеI{таризаtIии I.iMyIIIecTBa и фиtлансовых
обязател ьств УчреждеIIия с приложением иrI вен,гаризациоI{}tt lх описей;
- акты сверки расчетоI], подтВер>Iiлающие состояние дебиторской и
КРеЛИТОРСКОЙ ЗаДолжеIlности, перечень [Iepeajlbныx к взыска}Iию сумм
дебиторскоЙ задоJIженFIости с исчерItывающеЙ характеристикой по каждой
сумме;
- ак],ы ревизий и проверок;
* материалы о недостачах И хищениях, передаI{ных И не переданных в
праtsоохрани,гельные органы ;

- б.тtанки строгой отчетности;
- ИНаЯ бУХГаЛТеРская докумеrIтация) свидетельствующая о деятельIIости
УчреrкдеrIия.

17.5. ПРИ ПОДПИQаНии акта приема-передачи при наJIиLIии возражеЕIий гtо
IlylIKтaM акта директор и (или) уполномочеIIIIое лицо I4зJIагаIот их в tIисьменлtой
форrчrе в присутствии Комиссии.

ЧЛеНЫ КОМиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают
его с отметкой <Замечаtrия прилагаIотся)). 'Гекст замечаttий излагается IIа
о,г/IсJ]ьIIоI\4 листе, ltебольlttие по обт,ему замечаtIия /{опускается сРиксировать IIа
самом акте.

17.6. АкТ приема-ПередачИ оформляетсЯ В последltиЙ рабочиЙ ДеIII)

увольняемого лица в Учреждении.

1],], АК'Г приеМа-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземп.тlяр



1 ,,. *

- учрсдителю (директору Учреясдlения, если увольI{яется гJIавныЙ бухгалтер),2-Й
экземпJIяр - увольняемоI\4у JIицу, 3-й экземпляр - уIIоJI}IомочеI{ному ЛИЦУ, которое
прI.1I{имаJIо /]ела.



Приложение 1

к Учетной политике

обязанности постоянно действующей Комиссии по поступлению и
выбытию активов

1 . обязанности комиссии :

, оформление акта приемки - передачи каждого инвентарного объекта
осIIовныХ средств, нематериальных активов;
, оформление актов IIо списаIIиIо приIпедIпего в IIегодность оборудоваI{ия,
хозяйственного инвеIlтаря и другого имущества;
, установление причин Qписания и лиLi, по вине которых произошло
IIреждевременное выбытие;
. оценка объектов, полученных безвозмездно;
, опl)едеJIеIiие возмо}кности использования отдельных деталей списываемого
обт,еtста и их сrценка;
, опредеJlеI{ие срока полезного использования по объектам основных средств и
IleM aTcpI,1 aJIbIII)IX активоI];
, оформлеItие aKToI] спиQания tlo каждому и[IвентарI{ому объек.r.у:
, офорп,rJIеiIие актов списания ToI]apHo-MaTepиaJIbIIi,Ix цettttoc.1eti;
, оформJIение списаFIия обuдехозяйственных и строитеJIьных материалов.
2. [IерсоrIальную отI]етственtIость за деятелыtость Комиссии IIесет IIредсеIIатеJ]t)
Комиссии.



ПриrIожение 2

к Учет,ной полит,ике

Обязаlllrости ицвеIIтаризаlIионной комиссии

l. обязанности комиссиI4:
, проводитЬ инвентаризациЮ (в т, ч. обязательнуrо) в соответствии
с графиком провеления инвентарпзаций FIa соответствуюп{ий год;
. обеспечивать полIIоту и .гочность внесеFII4я I]

14НВеI{ТаРИЗаtlионные описи даIIFIых о факт,ических остатках основIIых средс.гв)
материальных запасов, товаров, дене}кных средс.гв, Другого имущества и
обязательств;
. правильно и своевременно оформля]-ь материалы
иIlвентаризаL\ии.
2. I1ерсОнальIIуIо oтBeTcTBeHI{ocTb за деятельIIос,гь Комиссии несет
председател ь Ком ис Qии.



Приложение З

к Учетной политике

Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для
отра2кения в бухучете

l Iat.iMeHoBaHrle локуN,Iенl,а
lС;a;Ъr**-йза
]ч:::1

DорI\4ы пЕрвичных учЕтных доr YMEHTt ОВ ПО YL|ETY КАдров
Ilrtчная карточка работника
Унrл(lицированная (lopMa N Т-2) (ОКУД
)з0 l 002)

l споIIиалист по

кадрам

)дин раз при

]оступлен!.lи

главныи

5ухгалтер

l специалист по

калрап,l
lia наtlало

эоответствуtо

rllего года (в

гечение гола

при lлзмегrении)

главны и

оухгалтер

l{каз о предоставлеl{лIи отпуска
iотлtикч

l специалист по

Ka/lpaM

ta l0 дней ло

lаступлен 14я

)тIIуска

Lrавный

5ухгал,гср

ll'ра(lик oTllycKoB (Унrrtlllrцированная

]t|lopпra 
N Т-7 ) (ОКУЛ 0З0 l020)

t---
1 эпеllиалист llo

кадрам
позднее l0

ноября каждого

гола

не главны й

0ухгалтер

|Приказ о прскращениlt (расторжении

Il,р),:rового 
договора с работtlиком

](увольttенttI 
t)

l специаJIис,l- по

кадраN,I

за l0лнейдо
увольнения

главt tы й

бухгалтер

рl..|tiаз о llаправлении работtlика в

)ivlal lлIlроr]I(у
l спец1.1а.пl..lст по

кадрам
la 5 дней ло
{омаttд1,IровI( и

гJ]аt]l{ыtl

5ухгалтер

|Iiрlлказ о поощрен1.1и работника l эпециалист по

t(адраI\4
до 2_5 чис.llа

каж/lого месяtIа

авtrый
,хгалтер

Формы пЕрвичных учЕтных l
l,AcLIETOB с пЕрсоIlАлом по опл

ОКУМЕНТОВ ПО УЧЕТУ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ }t
АтЕ трудА

'I'абел ь учета рабо.tего временлI
(Уrrи(lицироваFIная форма N Т- lЗ)
(окуд 0з0l008)

l специалI4ст по

ка/lрам
цо 25 чlлсrtа

{аждого месяца

глав t,tы й

5ухгалтер

Расчетная ведомооть (Униt|lиrlированна,
(lорп,rа N Т-5 l) (ОКУ/{ 030l0l0)

эпеllиаJI1.IcT

5чхгалтерии
цо З0 (3l)
tl11cJIa l(а)I(лого

\4 еся ца

глаRIlыt"I

бухгалтер

Ilиrtевой счет (Унифиttl,lроваIIIIая форма \
I,-54) (окуд 030l0l2)

СПС ЦIЛаJI ИСТ

бухга,lIтери и

J)KeM еся (I }Io гltавltы й

5ухгалтер

aпtIcl(i,t-pactleT о предоставлеli1,Iи

l-ttycKa работнику (Унифlлцироваrrн
ropMa N 'Г-60) (ОКУД 0З0l05 l)

эпеtIиаJl ис,г по

кадl]ам
la I-5 лllgйl дб
]асту пJIеl] ия

)тпуска

-лавtlыи

5ух галr,ер

{ол-во

)кз.

Эрок

4c1-IoJl не tI14я

этветствеtrt.tый зi

lроверку

l



'аllt,tска-раOчет 
при llрекращении

рас,горх(ении) т,рулового дOгOвOра

lаботttикоп,t (уво"пьrrении)

Уttиtllицированная tРорма N Т-6 l)
оl(уд 030l052)

l эпециалtIст по

кадрам

за l5 лней ло

увOльнOния

lJlавriы 14

5чхгалтеtэ

Акт о приеме работ, выполнеIJrIых п

]l]otl}loМy труловому договору,
]aI(JlIotleHllo1\,ly IIа вре]\,1я вы]lолнеtlи

)lIре/iелеllt{ой рабо,гы (Уlrифицироваrrна

форма N l'_7З) (ОКУД 030l053)

Еlлист по гласrIо

otlHoMy

удовому
говору

вныи

Jпllавка о среднем заработке за
lослелнлIе три месяtlа по послед[Iеl\,fу мес
эrrботы

ециаJI ист
х гал,гер14 и

мере

rбхол t.tмости

,лавныи

iухга.ltтср

Dормы пЕрвичных учЕтныХ докумЕнтов по учЁiуl
ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

ЕЗУЛЬТАТОВ

Иrtвеtt,гарtlзаllионная olIl4cb осноtsных
эрlедсl,в (Уlrифицированная форма N ИНВ,
l) (окуд 0з l700l)

l инвен,гаризаци

)нI{ая

ком t|ссия

эооl,ветс,гвии

э порядком

проведения

инвеtl,гаризац

|lи

г.itавн ы й

оухгалтер

14 нвептаризаtlиоt;t;ая 0пись
llc]\{i1,I,eptIaJlьных активов
(Ylrr.r(lI.rrtи1loBaIIllaя форма N ИIlВ- la
[окуд 0з 17002)

l инвентар14заци

эI Iная

к()м 14сс14я

в

соответств и 1,1

с rlорядкOм

провеllен ия

инвеtiтарI4зац

1.1и

главны й

бух галтер

ИнtзсttтаllизаllионIlая оп14сь товарно-
N4а,i,срllальных t{енttос.гей

(У rr rrrРи uироваttlI lая (lopMa N ИFl В-3) (ОКУД
0з I 7004)

l инвентаризаци

онная

ком иссия

]оответствиI,1

] порядком

l poBellet l ия

аI{вснтаризац

4и

глав t.tы й

5ух галтер

Инвенr,аризацрlонl]ая опись ldенных
буп,rаг и бланков документов строгоi
о,гtlетItос,I,14 (УнrltРицированная tPopMra N

иIIi]- l6) (окуд 03 I70l4)

l инвентаризаци

)нная комиссия соответствии с

порядком
гiроведения

инвентаризаt1

пи

глав ны й

0ухгалтер

z\tcT [.lIiвеIi,гарI.j:]ации расчетов с
llОКУIlаТеЛЯМИ, IlОСТаВЩtiКаМИ 14 ПРОtlИМl,]

лебtJ],орами LI кредитораN,t1,1

(Уrrифиuированнаrl (lорп,rа N ИI,{В- l7)
(окуд 0з l 701_5)

l и tl BctJ,гitp lJзаци

сtilIая I(oMl4ccI4rI соо,гветствии с

порядком

проведсIIия

1.Illван,гарI,|заll

|1и

главt rы й

бухгаrr,гср

lJtlpaBKa l( ак,гу I,Iнве}lтаl)изаtlии pactIeToB (

покупаl,еля]\,Iи! поставщиками и

ilроtII,{ми лебитOрамI.r и кредитораN,lL,
'Ilри;tо;кение к уни(lлru,ированнttй (lopMe N
инв- l 7)

l нвеtIтаризаци

IlI]ая комиссия эоответствии с

порядком
проведения

,]rIвентарI]зац

пи

tтавный

бухl,алтер

z



-лI.ItIитеJlьtIая ведомость результатов
.tIlвеIJ,гаризации octlOBIlыx средс.гв

Уrtиtllицирtlванная форп,rа N ИНВ- l 8

оку/{ 03l70l б)

l I]вентаризаци

нtIая комиссия ]оответствиI.1 с

порялком

проведсн 1,1я

цtJI]ентар1.Iзац

l|L,|

главный

5чхгалтеп

(jлtt,tt.tте.lIьгtая вел.омость резуJlьтатов
14нвентalризаt{ии товарно -материаJ(ьных

ценностей (Уни(lиrtироваIlI]ая (lopbra

L-II ] в- l 9) (оI(уд 0з l 70 1 7)

l t{веt]таризац14

ннаr| коN4иссия

в

соответс"гви1.I с

порядком

проведен ия

,lнвеIlтаризац

L.lи

главный

бухгалтер

Гiрrлказ о проведенtlIl tI}IвеIlтаризациl,
'УrlиrЬицироваliная (lopMa N ИllВ-22',
:окул 03 l70l 8)

l инвентарldзаци

онная комиссия ]оотI]етствии с

Ilорядком

Iроведения

4Ilвентаризац

4и

главны й

бухгrurтер

)t(ур1,Iал учета коIlтроля за выгIолненt,IеN

IриI(азов о гIроведении иtIвентаризацt,It

Уlrи(lицlrроваlIIlая форма N инв-23
окуд 03 l70l9)

l t.l н вен,гар LIзаllи

)tlllая Kol\{}.IcctIя ]оо,гветс,гвtlи с

llоряllком
l]l]оведен ия

инвентаризац

;I1,1

tтtавны й

сухгалтер

Jедомость учета результатов,
}t lявJlеrlных tлнвснтаризацией

Уlrtл(lt,tцированная (lорпла N ИНВ-26
окул 0з11022

1 инвентаризацLI

)}lная комиссия
в

соответствии с

порядком
провеllеllия

1.1ll l]ентарllзаIl

1,I l,t

авttы й

хгалтер



Положение о внутреннем финансовом контроJIе и график
проведеIIия внутрен пих п рOверOк фиllа lIсовO-хOзяйствеIIнOйI

деятельrIости

ПОЛОЖЕНИЕ О ВНУТРЕННЕМ ФИНАНСОВОМ КОНТРОЛЕ

1. Общие поJtожения

1.1. Настояшдее По-поrкение разработаrtо В соответствии с
законодательством РФ (Фелеральным законом от. 06. |2,201 1 Nb 402_ФЗ(о бухгалтерском учете>) и Уставом учреждения, Положение
устаFIавJIивает единые цели, правила И принципы организации и
IlроведениЯ меропрИятиЙ вIIутреннего финансовог.о контроля в
учреждении.

|,2. Внутlэенний контроль направлен на:
, соблюдение требований законодательства рФ в области

бухга"llтерского и IIаJIогового учета, вrlу],рсI{них ilроllелур сос.гаI]JIеI lияи
исI I оJI неНия пJiaIJoB ф инанСово-хозя йственной деяl.еJI ьности ;

. эффективное использование материальных, трудовых и
финансовых ресурсов;

. соблюдениефинансовор"{,трудовойдисrdиIlлины;

. повыIrlение качества велеI{ия уtIетtIыХ мероприятий ,l
сос,гавлеtI ия отче1,I{ости.

1.з. основные liели внутреннего контроJIя - обеспеченI4е
дlостоверности и полноты отчетIIости и учета, соб-тtюдение
законодательных норм, регламентируюtI{их порядок ведения
бухгалтерского и н€шогового учета.

|.4. Основные задачи внутреннего контроля:
, устаIIОвJIение соответствия совершаемых фиtlансовых операtдий

в частИ финансоВо*хозяйственной деятеJIьносl,и и их о]]р3>кеIIия в
бухl,а"штерском учете требованиям IIормативIIых праI]овых актов;

, установление соответствия проводимых операrдий регламеIIтам и
полномоtIияп4 сотрудникоts ;

. преllотвраш{ение оrrlибок и искажений гlоказателей
б)rхl,а.,t,герского уче,га и свеllений, отрахсеI{tIых в оl.LIе.глIос.ги;

, исполнение приказов и распоряжений руководителя
Общества;

с аналиЗ системы внутреннего контроля Общества, позволяtоlций
выявить существенные аспекты, влияющие на ее эффективнос-tь.



1.5 11ринципы в}Iутреннего контроля Обrцества:
о законность действий;
. объективность аI{ализа;
. независимосl]ь проверок;
. системность мониториI{га;
. oTBeTcTI]eHHocl,b должностI{ых лиц;
. профессиональная компетентность и добросовестность.
1.5. 13нутреrrrrий контроль осуществляется главным

специ€шистом отдела планирования и бухгалтерского учета учреждения.

2. Система внутреннего финансового контроля

2.|. В учреждении испоJIьзуется три 
'ипа 

контроJIьI'ых
мероприятий: пре7lвари,гельный, текущий и послелуюrций KoHTpoJTb.

Предварителtьный контроль предшествует соверIпению
хозяйственной операции. он позволяет определить ее целtесообразность
и правомерность. Его rIель - предупредить rIарушения на стадии
планирования расходов и заключения договоров. Ilредварительный
коIlтроль осуtцествляIот директор, его заместитеJть, главllый бухгал.гер,
сгIеIIлlалис,гы отдела I,IJIанироваI{ия и бухгалтерскоr.о учета.

основные методы предварительного ко}IтроJIя:
о IIроверка финаlrсоВо-плановых локумен].ов (расчет.оrз

rlо,гребности в финаr+совых средствах, плана финансово-хозяйс.гвеlrной
llеятельНосl,И И лр.) руковолИтеJIем, главныМ бухl.аrlт-еРоМ, их
виз иро ван ие, согJl асование и ypeI,yJI ироваI{ие разноr,ltасий ;

о IIроверка и визироваFIие проектов договоров (коrlтрактов)
Iорис,гом и главным бухгалтером;

с предварителIrна,я экспертиза докумеI{тов (решений), связанrIых с

расходованием финансовых и N{атери€tльных средств, осуществляемая
заместитеJrем директора, глав[Iым бухгалтером.

Текущий коI]троль производится tIутем повседневного анаJIиза
исIIоJIFIения сметы расходов и пJIана финансогзо-хозяйственной
леяl,ельtiосl]и, ведения бухга"штерского учета, моtlиl-оринга
расходоRания денежных средств по наз[tачению.

IVIeTorl1 ы теку ш{его в }{утр е н I{ е го ко}lтролrl :

о проверка расходных денежIJт,Iх докумеIr,гов /Io их опла,гы
(расчетrло-пJIатежIrых RеlIомос.гей, пJIа-гех(ных поручений, сче.гов и,г. д.);

, прОверка I,IаJIиLIия деFIежных средств в кассе (при наличии);
, IIроверка IIоJIноты оприходования поJIученных в банке наличных

денежных срелств (при наличии);



э ПроВерка У По/IоTЧеTНыХ JIИц IIаJIиLIНыХ ле[{ежных срелсТR,

полученных под отчет, и оправ/{атеJтьIlых lIокуме}I.гов;
, коI{троль взыскания дебиторской и пога[IеI{ия кредиl.орской

задолжеI{ности;
, сверка аналитического учета с синтетическим счетом (оборотная

Be/loMocTb);
о прОверкафактичеСкогОI]аJIичияматериаJIьI{ыхсредств.
Ведение текущего контроJIя осуществляется на постоянной оснOве

с пеtlиалистом бухгалтери и.
последующий контроль проводится по итогам совершения

хозяi.iствеFIных операциЙ путем анализа и гIроверки бухгалтерскоЙ
докумеItтации и отчетности, прове/]ения ревизий и иtrых необходiимых
проЦедур. L{ель - обrlаружение факт,ов незаконноI,о, [Iеце-lrесообразIIого
расхоl(оВаL|иЯ lценежных и материальных срелств, Rскры]]ие tIричрIн
наруrшений.

\4етоды посJIедуIощего внутреIlнего KoIlTpoJIrI :

о в}{езапilая проверка кассы (.rр" наличии);
е проверка поступлеIIия, наличия и использоваI,1ия дене}I(ных

сре/Iс,гI] в учреж/IеIII414 (гrри на.uичии);
, доку1\4еIlтальные проверки финансово-хозяйственной

деятеJIьности учреждения.
flля после/дуюп{его контроля исIIоJ'ьзу}отся плановLIе и

внеплановые проверки.
П;Iановые проверкрl проводятся с периоличностыо, устаI{ов"шенной

графиком проведеtIия вIlутренних проверок финансоtзо-хозяiiствелttiой
llgя,геJrьнос,ги (tiри-llохtеtlие l к I{ас,гояtцему I lо-uоясеttиlо).

5. ответственность субъектов внутреннего финансового
контроля

OTBeTcтBeI{IIocTb за организацию и фчrrкциоIIироваI{I4е сL{с.гемы
вIIуl,рсннего коI],I,роJIя возJIагае,гся на глаRr{ого специалиста OTIIеJIa
I I JIaI{ LI ро IlaH ия и бух га-ltтерского у че.га.

JIица, допуетившI4е недостатки, исI(ажения и нарушения, Irecy].
дисI{иплинарнуIо ответственность в соответствии с законода,IельствоI\{
рФ.

б. За к.llюtlительные поJIожен ия

Все изN{енения и доIIоJIнения к IIолохtеtlиtо о вIIу.гренI{см
фиtлаl;совом коFIтроле утверждаIотся директором. Если в резу.пьтате
измеI{енI4я действуtощеI,о законолательства рФ отдельные пункты
IiасIояIцего ПолоЖениЯ о внуl]реннеМ финансоВом коrIтРОле вст}/пя1] с





Программа BHyтpetlm[Ix проверок финансово-хозяйственной леятельности

l€KT
верки роводимые iчIероприятия

учетная политика Проверка полноты и правильности отражеtIия
в приt(азе элементов у.те.гной политики.
t(оIIтроль llрактического применения приказа
сб уче1,I{оЙ поJIитике, анаJIиз соблюдсtlttя
граtР r.rt<a документооборота

Председате"тtь
КОМИССLIИ

Организация
5ухгал,rерскогсl
учета

|I 
lpoBepKa 17аличия должностных инструкtдиЙ

l разделением обязанностей, tlценка
I

lсостояt{!{я IIостаIIовки и орГанизации
|бухгалтерского учета, проверка наличи||" - ,

r]оJIожеIrIIи 
оо оплате труда, подотче,гны]

щицах. командировках и T.lI. р| их
|соблrодения

Председатель
комиссии

I}e7letl ие
бl,хгалтерского
ytIeTa

11роrзсрка правильtIости tIримеIIеrIия пJIанi
счетов. утвержденного в у.tетной политик(
уtIре)I(дения и метолологи14 бухгал.герстtог<

учета, проверка п,Iатериалов инвентаризаций l
ревизий и отражения результатов ]

бухга.lt,герсtсом учете, кон,lpоль
обосttоваltIIос,гI4 расходов в бухI-ал.гсроI(оN,I L

Ilалоt,овом yLIeTe, проверка правильI{остI
формирования себестоиN{ооти.

ГIредседате"ltь
комиссии, главrlырf
бухга_rrтер

На,цсlгll и сборы Проверка расчетов по наJIогам и сборам,
1нализ правильности определения
палоговой базы, коIrтроль правильнос.гLj
)tIределе}Iия наJIоговых ставок, примеIIсIIия
Jaлol,oBLIX выLIе,гов и льго-t, сос].аl]JIеIiия
rаtоговой отr{е,гнос,ги

[Iредселатель
t(омиссии, главный
бухгалтер

l]озмеtп,енl.tе
п4атериального

ушlерба

Проверка своеI]ременIIости выставлеIIия
tlретеtlзий, аI]ализ обосноватlIIос.ги списаtIия
претензрIонных сумм на (lинансовый
результа,г, проверка расчетов по Ilелос,гаrIаN4,
эас,гра,гам и хипlеtlиям, IIроверка
эоб:tiоления сроков и порядка рассмотреIIия
]JIучаеts недостаLI, поl,ерь, рас,грат, оцепка
lолIIоты и rтравиJIьности оформлrения
иатерItалов о претеI{зиях по нелос.I.аLIаN4,
lотерям и хIIщенияп,I.

Пре7lседатсль
I(омиссии, t,лавный
бухгалтер

Бухгалтерская и
с,гатистическая
(),гLlет,IIость

lpoBepIca состава, содержания формт
ухгал,герсtсой отLIет}IосI-и даннып,I,
олер)(ащимся в регистрах бухга,il,терскогr
чета, а}{ аJIиз стати с.ги.lескоti oTLIeTl l ос-I.и

tредседатсль
,оN,IиссиIt. главный
,ухгаrтер





Приложение 5

к учетнOй политике

перечень объектов, которые относятся к группе <<инвентарь
производственный и хозяйственrrый>>

о

- офисная мебель (столы, стулъя и т. п.);
- средства связи (телефон, факс);
- электронная техника (фотоаппараты, диктофоны, видеокамеры,
планшеты, видеорегистраторы и т.п.). (в реd, Прuказа оm 0].12.2022 М
27)



Приложение 6

к учетнOй политике

Порядок и график проведеIIия иIIвентаризации обязательств и

1.1. Настоящий Пор

имуIцестI}а

1. Общие положения
ядок устанавливает правила проведения

инвеI{,гаризации и]\{уIцества, финансовых активоl} и обязательств
Учреждения, сроки ее проведениrI, перечень активов и обяза.гельств!
tIроверяемых при проведении инвентаризации.
1.2. ИнвентаризаL\ии trо/iлежит все имуrцество Учреждения Ilезависимо
оl, егО местонАХождеFII,Iя и Rсе виды финанссlвых аt(],ивов и обязательстI]
Учре>lс2lелIия. Инвеrr,гаризаlIию имуtrlестI]а, tIереданного в ape}I/]y
(безвозмездное пользование), проволит аренлатор,
I4нвеtlтаризация имуп{ества производрIтся по его местонахоr(/1еLiию и в
разрезе мат(эриально-отRетствеIIных JIиц.
l .3. осноtзttыми l{елями иt{веI],гаризаtIии явJIrIIоl.ся:
- в}пявJIеFiие фактического наличия имушlества;
- сопосТавлеЕIие фактического налиL|иЯ с данныМи бухга-lIтерского )/че,га;- гiроверка полноты отра}кениЯ В учете финансовых активоR и
обязателЬств (выяВление неучтенНых объеlстов, недостач);
- докуМеIIтальнОо подтвеРяtденL{е цаличия имуUIества pt обязательств;
1.4. 11роведение и}Iвентаризации обязательно:
- пере/] сос,гавJIеIIиеN,I годовой отчетI{ости (кроме имушlества,
иIIl]сI{тарLIзация которого ]]роводLIJIась не ранее l ок,гября о.гче].ного гоilа);
- I]prl смеtIе материальIIо-ответс]]веIII]ых JIиt{;
- llpI4 I]ыяI]JIении фактов хиIIIения, зJIоуIIотреб-uеrlия иJIи IIорчи иj\{уII{ества
(немед-тrенно по уотановле}Iии таких фактов);
- в CJtyTlla с,грtхийного бе7дствия, пожара и /{ругих чрезвычайных
сиr,уаtlltй, вызваI{Itых экстреIr4OJlьIlымI4 усJlовиями (сразу же I]o clitoнtl ании
l]oI(apa I4Jlи с,гихийнсlt.о бедствия);
- Ilри реоргаIIизации, измеI{ении TI4I,Ia Учреждеtлия иJlи JII,Iквидации
учреждеI]ия;
- в /rрУгих случаях, предусмотренIlых дейстRуюIIdI{м закоIIола,IеJIьс.It]ом.

2. Сроки проведения инвентаризации

2.|. СрокИ проведения плановых инвентаризаций
графике проведения инвентаризации. Кроме плановых
У,rреждение I\Io}KeT проводить внеплановые сплошные
товарно-материальных ценностей. Внеплановые

ус,ганоI]JIеI{ы в
иII веI{,гарлtзаllлtй,
иIIi]ентаризации
LIнвеIrтаризациI4

rIроволятся на основании прIIказа Щиректора.

2.2, llo гIаt:Iала проверки фактичесI(ого наличия Llмущества



инвентаризационной Комиссии IIадлех(и't получи.гь прихо/Iные и

расхOднЫ0 документы или отчеты о движении материальных ценностей и
деtlежных средсТI], FIe сданные и не учтенные бухгалтерией на момен1
проведеI{ия иIIвеIIтаризации.
I IрелседатеJIь иI{ве!I,гаризационltой Itомиссии визирует все прихо/{I{ые и
расхо/IIIЫе /1окумсIlты, rIриJтожсIII{ые к ресстрам (о,гче,гапл), с указа[Iием(llo 14нвентаРизациИ на "____")) (дата). Э,го сJIу}IIит основанием дJrя
опреllеления остатков имущества к началу инвентаризаIIии по учетным
лаIIrIым.,2,з. 

N4а,гериалыlо-ответствеI{[Iые jIица даIот расtIиски о том, LI.го к начаJIу
иIII]сIIтаризаIIии все pacxolllllle и приходIIые l1окумеI]ты IIа имуII{ество
сllаItы В бухга"llтерию или переданы Комиссии и все LIенности,
пос,гуIIивlпие на их oTI]eTcTBeHHocTb, оприходоваI{ы, а выбывшие * списаны
в расход. АналогиLIные расписi(и дают сотрудники, имеIоIцие подотчетные
суммы на приобретеI{ие или доверенFIости I{a получение имуlцества.
2.4. Фаtсти,iеСкое налИчие имуЩестi]а при иIll]еItтаризацLIи оtlрс/lеJIяIот
пу,гем обязательного п одсчета, вз веши в аъIия ) обп,rера.
2.5. I1poBepKa фактического наличия имуIlIества произволитQя tlри
обяl зzlтел Ь ном участии матер иаJIьI{о-ответстI]еI{ I t ы х л и [I.,2,6. Инвентаризацию отдельных видов имущества 14 фиttансовых
обязате-ltьств (в т. ч. pacxolloв будуrцих rlериоllов и резервоI] tlре/lстояццих
расходов) проволя,г в соответствии с 11равиJIами, усl,аtlовленны1\{и
[lриказоN,I Минфина России от 13 иrоFIя 1 995 г. J\b 49,
2.1 , l("lrя офоРмления иIIвегIтаризащии примсняIотформы, утI]ерхt/Iенные
IIриказом Минфина России от 30 rvrapr.a 201 5 г. NЬ 52н:
иIlвеlrтаРизаllионНая опись осl,атков I{a счетах уче,га /del{exillыx сре2lств (ф.
0504082);
- tlнвеI{таризацИонная опись (сллtчитеJIьная BelloмocTb) б-rrанков строгrэй
о,l,четI{осl,и и дене)IGIых докумеIIтов (ф. 050а086);
- 1,1I{веItтаризацИоI{ная опись (сличительная ведомость) по объектам
lIссРиttаttсовых активов (ф. 0.5OaOS7);
- I,1IlвеIIтаризаtlиоIIная описЬ расчетов с покуIIаf елями, поставtI{икаN{и 14

прочLlI\4и дебиторами) и кредиторами (ф. 05040В9);
- иI]вентаризацИонная опись расчетов Ilo IIос,гуIIJIе}Iиям (ф. 050а091 );- ведоМость расхоrкддений по результатам ипвентаризации (ф. 050а092);
- акт о резуJIь,гатах инtsе}IтаризацI,Iи (ф. 050zl8З5);
* иI|веII,гаризаIIиоIIная оIIись IIеHIII)lx бумаг (ф, 050аOВ l);* ак,г инвеI{,lаризации расхо/{ов будуrr1l,rх IIериоliов ]\ъ инв* 1 1 (,1,
03i7012).
ФормЫ заполняЮт ts порядке, устаноtsленном N4етодическими указаниямI,I,
утвсрждеtlными приказоN4 Мигrфина России от З0 марта 2015 г. NЬ 52н,
N4етодическиNIи указаниями, у,гвержленными приказом Минфина России
от 13 июtIя 1995 г. ЛЬ 49.
2.8, I,1нвентаризациоI{ная Комиссия обеспечивает IIoJlI{oTy и
вIiссеIIия в описI,I данных о фактических oc.I.aTкax осIlоl]I{ых

ТОЧЬIОСТЬ

cpe/IcTB,



Iiе]\,iа,гериаJILных актиI]ов, материальных заIIасоI] и другого имущесl]ва,
/{еitежных срелств, финаlлсOвых актиI]0в и обязатеJIьств, tlравильIloсть LI

с вос I]peM etl I{o с,tЬ оформllения матерI4алов и I,IBetITap изаl\ии,
2.9, Если инвентаризаIlия проl]о/{ится I] течеrIие IIескоJIьких дней, .го

помеUlения, lце хранятсЯ материаJIьIIые t{ен}Iости, ПРи уходе
иI{веI{таризационной Комиссии должI{ы бытъ опеI{атаIIы. I]o время
перерывов в работе инвеIIт,аризационIIых Комиссий (в обеденный перерыв,
в IIoLIHoe время, по друГим llричиI{аN,I) описи доJIжны храниться в яIIIике
(rrlкафу, сейфе) ts закрытом помеrцеFIии, гl{е rlровоl{ится иLIвеIIтаризаIIия.
2.10. Ес"тти маl,ериаjIьIlо о,гвеl,ст,веtlные JIиl{а обнаруiкат посJIе
14III]еI{],аризаl\ии опtибки в описях, oHI.lдол>ltl]ы IIеме/IленIIо заявить об этом
I lреllседатеJIIо инве}I.гаризациол{ной Коплиссии.
I4нвеrr,гаРи зационIlая Комиссия осуществляет I lpoBep ку указанI] ых факто в
и t] СJI)/LIae их ]lодтвер}кдения прорIзводит исIlраI]JIеIIис выяIjJIеItItых ошtибок
R ус,гаIjовленIIоN,I порядке.
2.11, ОсобеttIlости проведеIIия иIrвентаризаL\иИ фиttансовых активов и
обяза,ге.ттt,ст,в.

2,|1.|, ИшвентаризащИяфинансовых активов и обязательств проводится
по соI,лашениям (договорам), первиLIным учетrIым документам, выпискам
Угlравлеtlия Федералы{ого Казначейства гIо ItaM.taTcKoMy кра}о, отчетам
yiIOJIFIoMOr:IeIlHыX организаций, актаМ сверкИ pacLIeToB с дебиr-орамI4 и
крсllи,гораi\I1,I.

2.1| ,2. [IеречеIrь финаrtсовых активов и обяза,геJIьств по обl,екl.ам учета,
l I o/iJI е}каIIlих инвеIIтаризаIIи и :

- расчеты по выданным аваIIсам - счет 0.206.00.000;
- J]асчеты с полотче.гными JIицами - сLIе.г 0.208.00.000;
- расчеты по уrцербу имушlеству LI иным доходам - счет 0.209.00.000;- расчеТы по принятым обязательствам - счет 0.302.00.000;

расLIсты по платежам в бюлжеты - счет 0.зOЗ.00.000;
IlрочI4е расчеты с кредиторами - счет 0.З04.00.000;
расчеты с крели,горами по долговым обяза,гельств?lм - счет 0.301.00.000.

3. Оформление результатов инвентаризаци!I

3. 1 . Правильно оформленные инвеI{таризационt-tой Ксlмиссиеli и
I]оllписаНные всеМи ее чJIенами и материально-ответствеI]I{I)IМи JIицами
I{IIвеIIтаризационные описи (сличительные ведоN{ости), акты о резуJIьтатах
иllt]сIl,гаризаIIи}t передаrотся I бухt.ал.гериtс_l ,IцJlя выверки /{анных
(lакт,ичеСкогО налиLlиЯ имущестIJеI{но-материальных и других ценлrостей,
(lllHalrcoBыx активов и обязательств с даI{ными бухгалтерскоI-о учета.
з.2. Выявленttые расхождеЕIия в иIIвеIIтаризационных описях
(сли,-tителы{ых ведомостях) обобщаrотся l] веломости расхождений по
l]сзуJI])тата1,1 инвеIлтаризаrдии (ф. 0504092). I] этом случае оIIа буzде.г
l]риjlожеrlиеi\,{ к акту о результатах иIIвеI{таризаL\ии (ф 0504sз5). дlст
Ilоilписывается tJсеми членами иirвентаризаllионtлой Копtиссии и



уl,ве ря(/Iается Директором.
3.3. IlОСЛе ЗаверIrIения иI,IвентаризаtIии выявлеI{ные расхождения
(rrеуч,l,еllные объек,гы, неlIос,гачи) /{оJl}кIlы быть отражены в бухгаlIтерском
учсте, а прИ rrеобходИмости материа.пы HarIpaBJIeIlы в судебrIые органы для
прелъявленI4я гражданскOго иска.
з.4, Резу"шьтаты инвеIrтаризации отражаIотся в бухгалтерском учете и
отче,IноС,l,и тогО месяца, в которОм бы"rта закончеНа инвеIIТаризаIdия, а по
I,ol(o во L"I I] Il BeI{Tap изаL\ии - в го/{овом бухl.аJ]терском o].LIeTe.
з.5. IIa суммЫ выявленI{ых излишков, tle/locTal.I осtIовных средств,
Ilемат,ерИаJIьныХ активов, материальFIых запасов инвентаризационная
комиссия требует объяст,tение с материалыIо-ответственного лица по
причинам расхождений с данными бухгалтерского учет]а. Приказом
!иректора создается Комис еия для провелеIJия вI-IутреI]него слухсебного
рассJIедования IIJIя выявления виновного JIица, /]опустивIIIего
возIIикI{Овение }{е сохраIlности доверенIIых ему материальных ценлtостей.
I'раф и к Ilроведсния иIll]еtl.гаризаllии :

Ng п/tl наимеtlование
объектов
иIlвеtI],аризации

Эроки пl)овсlIеIIия
и нвеljтаl)изаllи14

Перио21 провелеtiия
;.l нвен,гаризаllи и

Г{ефинансовые активы
(основные средства,
иатериzLльные запасы,
нематериальl{ые
лttтttвы)

Еrtсегодно tla

цекабря
од

ринансовые активы
(lиl lаlлсовые вJlо)I(ения

1ене)I(tIые средства на
)tIeTax, лсбиторская
lалолrltе гl ность)

кегодно на l
кабря

од

обязател ьс,гва ( крелиторская задолrItен ность)

с подотчетными лицами

Эдин раз в три N,lесяца Iоследнlае три месяца
()рг.l ll иза цLl ями и yLl рс)I(леti иrI i\,l и ЕrItеl,одно lra l

цекаб}rя

o/t



+ внезапtlые
и IJ l]еI{таризаци и всех
виllов имущества

При необхолимостIl в

]оответствии с
lPиlta.JUM рукUвUли l ýJlr|

4ли учDедителя



Прилоrкение 7

к Учетной политике

Порядок tIриIIятия бlолжетIIых (деtlеiкных) обязательс.гR

1. БЮджетные обяtзательства (принятые, лриFIиN,IаеМые, оr.-ltоженные)
принимаются к учету в IIределах доведенных л}Iмитов бюдrкетных
обязательс,тв (ЛБО).
Операции по санкционированию обязательств, IIринимаемых, принятых
в текущем dlинаltсовом ГоДУ, формируIотся с учетом принимаемых,
IIрI4IIя],ыХ и неисполr{енных обязательств проtплых лет. It приrrимаемым
бlо2l>tсетным обязательс,гвам текущеr,о фиtlатlсового I.о/iа о-tIIосятся
обязательства, принимаемые при tIроведении закупок конкуреrIтными
(korrkypc, аукцион, запросы котировок и предложеr'илi) сгiособами в
порядке, установленном Законом от 5 апре lтя 2013 г. Лъ 44..Фз.
к отложенным бюджетным обязательствам текупlего финансовоr.о го/Iа
отItосяl,ся обязательстRа по созданtIым резервам llрелстояII{их расходов
(lta tlп"па,гу o.tlyc*oB, на peMoI{T основных cpe/IcTlr и т. д.).
11орядок принrrт}lя бюдlrтсе,гttых обязатеJIьс,гв (прIлняr:ых, принимаемых,
отло)кенньIх) приведен в Iа*бJ]Lцх Jф 1.
2, f{енежные обяза'ельства отражаются в учете не ранее приI{ятия
бlоджетных обязательств. fенежные обязатеltьства принимаIотся к
учеTу в сумме документа, по/{твер}кдающего их возI]икновение.
IIоря7lок приlIятия деIIежных обязательств приведеIr в таблиrlе }lir 2.
I Iоtсазате-тttt (ос'атки) обязательсr.в текуIrIего сРинансового года (за
искJIIочеIlием исполIIеI{IIых /{elle)t[iLIx обязат,е.llt,сlt,в), сфоршлироваIIIIыс
tlo рсзуJrь,гатам отчетного фигтаrtсового года, подлежат перерегистрациI4
R году, сJlедующиI\4 за отчет}Iым фиtлансовым годом.



Приложение 8

к Учетной политике

Опись имущества

ука]]ыl]ас,I,ся lIilIli\leIloBilIl1,1c оl)гаlIизitllttlJ

FIаходящегося в
Jф коп,tнаты, по]\,1сщеI|лlя

лъ
пlп

наименование
14MyU{ecTBa

Инвентарный
IloMep

Коли-
tIecTBo

ФИо лица
oTBeTcTBetl l Iого
за сохранность
имуtllества

ГIодпись лица
отве,гственного
за cox.pa[IHocTb
имуIцества

ФИО п,lатерr4аJIьно-
ответствеtlного лица

Итого llo сl,ра}iице:

Руководитель учреждения :

/(олжrlость

N'lатериал btlO отве.гс,t.ве}lные л и ца:

f{o.1lrt<ltocTb

(обtцсс цолц,lgство порядкоl}ых lloм0l)oB проtItлсыо)

подпись

подпись

Фио

Фио

I Iриме.lания;

l , ОгrисЬ llрелназIlачена для ytleтa имуttlестtsа (мебели, иrIвентарr1 и оборулования), trаходяtцегосri в помепlеtlи1,1
(копlttа,ге, складе, гарах(е, мастерской и т.п.) rrолразделения, уtIреr(ден14я.

2, опllсЬ составJlяется в двух экземплярах) ?l в слуtIае l,axo)K..leIl11я в tcaбt,tttcTe имуtl{естваl закрегIлеtlного зrt
ttеско"rlьк14ми i\4атериально-ответс.гвенными лицаl\,Iи допоJItIительно лля кажлого материarльно-ответственIIого
;tl,rtla, ПервЫй экзепlпJtяР располагаеТся FIa вllдноN,l месте в помещени1.I (комнате, aоппдa, I.apa)Ke, мастерской l,t
т, п.), второ й (lr послелующие) хранится у материал bIlo-oTBeTcTBeHH ых(ого) л иц(а).
З, Ilри измеIIенI4и колиII0с,гва предметов материальных средств в помещеtIиlr (комнате, склале, гара)ке,мастерской и r..п.) составляется новая опись.


